

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ESTADO DO PARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

REQUERIMENTO Nº 850 /2021 Senhor Presidente. Senhoras e Senhores Vereadores

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, requer a V. Exa. após ouvido o douto e soberano Plenário e dele receba votação favorável, encaminhar o presente ao Exmo. Sr Prefeito Municipal VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, e ao diretor da 12° URE/SEDUC/PA, o senhor JOSÉ DE RIBAMAR ALMEIDA E SILVA, para que denomine a nova Escola de Ensino Médio no Distrito de Miritituba, e receba como homenagem o nome da ex- servidora, professora JUSSARATEREZINHA OLIVEIRA DA COSTA, NESTE MUNICÍPIO.

Justificativa.

A solicitação deste expediente é uma cobrança dos servidores da gestão escolar, de apoio técnico pedagógico, administrativo, serviço gerais, professores, alunos, pais e responsáveis, moradores e membros da sociedade civil organizada do Distrito de Miritituba. Requeremos junto a 12° URE/SEDUC/PA, para que a nova escola de Ensino Médio que está sendo construída no Distrito de Miritituba, já em faze de finalização, receba a nomenclatura "JUSSARA TEREZINHA", em legitima e honrada homenagem póstuma a servidora Jussara Terezinha Oliveira da Costa. A mesma iniciou a carreira de professora no ano de 1983, atuando na Escola Mec/Seduc no km 18 da Rodovia Transamazônica, mudou- se para o Distrito de Miritituba no mesmo ano de 1983, aonde passou a trabalhar como professora na Escola Integração Nacional. A professora Jussara Terezinha era servidora efetiva da rede estadual de ensino SEDUC/PA, professora municipalizada, ocupante do cargo de professor AD-1. Também atuou muitos anos como professora de series iniciais e finais de ensino fundamental, tendo ocupado também o cargo de diretora escolar.

Diante do exposto citado acima, solicito que seja enviado expediente aos órgãos competentes conforme sobescrito acima, para providencias cabíveis.

Se mais para o momento, renovo protestos de estima e consideração. Plenário da Câmara Municipal de Itaituba, "DOUTOR CARLOS ROBERTO CABRAL FURTADO" em 03 de Dezembro de 2021.

ETEVALDO

Assinado de forma

PEREIRA

digital por ETEVALDO PEREIRA

LIMA:414173 LIMA:41417356200

Dados: 2021.12.03

13:22:04 -03'00'

ETEVALDO PEREIRA LIMA Vereador Nen de Miritituba

Partido MDB

Auxiliar Administrativo

Matricula: 120005-4 AV. Getúlio Vargas N.º 419 - Fone: (093) 3518-2305 - CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará Email: camaradeitaituba@outlook.com

www.itaituba.pa.leg.br